第５３回学長選考会議 議事要旨

１．日 時： 平成２７年１０月７日（水）１３：３０ ～ １４：４１

２．場 所： 事務局棟４階第３会議室

３．議 事

  報告事項１．経営協議会及び教育研究評議会からの学長候補適任者の推薦について

  議題１．学内意向調査に係る学長候補適任者の公示について

  議題２．学長候補適任者の選考のための学内意向調査の実施について

  議題３．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

  議題４．学長候補者選考のための学内意向調査の結果について

  議題５．国立大学法人鹿児島大学学長候補適任者絞り込みのための所信表明の実施等につ

いて

  議題６．最終の学長候補適任者の公示について

  議題７．国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施に

    ついて

  議題８．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

  議題９．国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の一部改正について

  その他

４．配付資料

  資料１－１  学長候補適任者の推薦について（回答）【経営協議会】

    １－２  学長候補適任者の推薦について（回答）【教育研究評議会】

  資料２    学内意向調査に係る学長候補適任者の公示（案）

  資料３    学長候補適任者の選考のための学内意向調査の実施について（依頼）（案）

  資料４    国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の学内意

向調査について（通知）（案）

  資料５    学長候補者選考のための学内意向調査の結果について（案）

  資料６    国立大学法人鹿児島大学学長候補適任者絞り込みのための所信表明の実

施等について（案）

  資料７    最終の学長候補適任者の公示（案）

  資料８    国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等

の実施について（案）

  資料９    国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考に

ついて（通知）（案）

  資料１０   国立大学法人鹿児島大学学長選考細則新旧対照表（案）

［出席委員］１２名

（学外有識者）伊牟田、笹川、種村、玉川、永田、中村

（学内委員）土田、與倉、松口、渡邊、馬場、野呂

［欠席委員］ ４名

（学外委員）豊島、松木園

（学内委員）平井、岩井

［オブザーバー］赤坂監事

［事務局］

（部長）外間（課長）松野下（課長代理）今辻（その他）平野、野元、西牟田

   冒頭、議長から、本日の出席委員は、学外委員６名、学内委員６名の計１２名であり、議事

成立要件を満たしていることの確認が行われた後、事務局から配付資料の確認が行われた。

  報告事項１．経営協議会及び教育研究評議会からの学長候補適任者の推薦について

   議長から、経営協議会及び教育研究評議会からの学長候補適任者の推薦について確認願

いたい旨発言があり、事務局から、５月８日付けの学長選考会議議長から経営協議会議長

及び教育研究評議会議長宛の学長候補適任者の推薦についての依頼に対し、経営協議会か

らは学長候補適任者の推薦は無い旨の回答があり、教育研究評議会からは学長候補適任者

として５人の推薦の回答があった旨資料に基づき説明があり、学長選考会議として、教育

研究評議会から推薦のあった学長候補適任者の５人について確認された。

  議題１．学内意向調査に係る学長候補適任者の公示について

   議長から、学内意向調査に係る学長候補適任者の公示について諮られ、事務局から、学

長選考規則第４条の２により、経営協議会及び教育研究評議会から推薦された学長候補適

任者並びに公募に応募した者のうち適格性があると判断された学長候補適任者について、

学長選考の参考のひとつとして学内意向調査を実施すること及び学長選考会議は、学内意

向調査を行うときは、あらかじめ学長候補適任者の所信表明書及び略歴書を公表すること

について規定されている旨説明があった後、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案

どおり了承され、１０月７日に本学ホームページの学内限定サイトで公示することとされ

た。

  議題２．学長候補適任者の選考のための学内意向調査の実施について

   議長から、学長候補適任者の選考のための学内意向調査の実施について諮られ、事務局

から、学長選考会議議長から学内意向調査委員会委員長宛の「学長候補適任者の選考のた

めの学内意向調査の実施について」の依頼（案）について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、学内意向調査は学長候補者選考のための参考のひとつであることを明記する等、

文案を一部修正し、１０月７日付けで通知を行うこととされた。
   なお、事務局から、学内意向調査委員会について、本学長選考会議からは、６月２５日

開催の本会議において、野呂委員と平井委員が委員として選出され、学長選考会議議長の

指名により 委員長に野呂委員が指名され、委員長の職務代行に平井委員が指名されてい

ること。また、６月２５日付けの学長選考会議議長からの各ユニットへの委員の推薦依頼

により、７月下旬までに各ユニットから委員が選出され、９月１１日に第１回の学内意向

調査委員会が開催され、本日１５時３０分から第２回の委員会を開催予定であることの説

明があった。

  議題３．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

   議長から、国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考につい

て諮られ、事務局から、学長選考会議議長から学長候補適任者である各学内意向調査対象

者宛の「国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の学内意向調査に

ついて」の通知（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学内意向調査は

学長候補者選考のための参考のひとつであることを明記する等、文案を一部修正し、１０

月７日付けで通知を行うこととされた。

   なお、公募による学長候補適任者に対しては、１０月７日付公示文書一式もあわせて送

付することが確認された。

  議題４．学長候補者選考のための学内意向調査の結果について

   議長から、学長候補者選考のための学内意向調査の結果について諮られ、事務局から、

学長選考細則の第１４条により、意向調査委員会は、学内意向調査の投票終了後直ちにそ

の結果を確認し、ユニットごとの投票総数、有効投票数及び各候補適任者の得票数を学長

選考会議議長に報告すること及び学長選考会議議長は、報告を受けた後、速やかにユニッ

トごとの投票総数、有効投票数及び各候補適任者の得票数を学内に公表することについて

規定されている旨説明があった後、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり了

承された。
   また、各委員への学内意向調査結果の報告については、１０月３０日にメール等で行う

ことが確認された。

  議題５．国立大学法人鹿児島大学学長候補適任者絞り込みのための所信表明の実施等につ

いて

   議長から、国立大学法人鹿児島大学学長候補適任者絞り込みのための所信表明の実施等

について諮られ、事務局から、前回の会議において、１１月２日開催予定の学長選考会議

で学長候補適任者７人からの所信表明を実施する方向で調整することとなったことを受

け、各学長候補適任者に出欠の確認を行った結果、全員の出席が可能である旨の報告があ

った後、所信表明の実施方法等について資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、

審議の結果、原案どおり了承された。

   また、所信表明実施後の学長候補適任者の絞り込みについて、種々意見交換が行われ、

審議の結果、協議の後、３人連記の無記名投票によることとなった。

  議題６．最終の学長候補適任者の公示について

   議長から、最終の学長候補適任者の公示について諮られ、事務局から、学長選考規則第

４条の３により、学長選考会議は、前条第１項に定める学内意向調査の結果も参考のひと

つとして、最終の学長候補適任者３人を選考すること、及び学長選考会議は、最終の学長

候補適任者を決定したときは、速やかに、当該学長候補適任者の氏名等を五十音順に公示

することについて規定されていることの説明があった後、資料に基づき説明があり、審議

の結果、原案どおり了承され、１１月２日に本学ホームページの学内限定サイトで公示す

ることとされた。

  議題７．国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実施に

    ついて

   議長から、国立大学法人鹿児島大学学長候補者選考のためのプレゼンテーション等の実

施について諮られ、事務局から、実施方法等について資料に基づき説明があった後、種々

意見交換が行われ、審議の結果、原案どおり了承された。

   なお、各学長候補適任者について、自らのプレゼンテーション及び質疑応答終了後も控

え室で待機願うことが確認された。

  議題８．国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考について

   議長から、国立大学法人鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考につい

て諮られ、事務局から、次回１１月２日開催の学長選考会議において、１０月２９日の学

内意向調査の結果及び各学長候補適任者による所信表明等を参考として最終の学長候補

適任者３人が選考される予定であり、選考された３人の学長候補適任者宛の国立大学法人

鹿児島大学学長選考会議における学長候補適任者の選考についての通知（案）について資

料に基づき説明があり、審議の結果、一部文言修正を行うことで、原案どおり了承された。

   なお、最終の学長候補適任者に選考されなかった者に対しても通知する必要がある旨の

意見が出され、次回会議に通知案を諮ることとなった。

  議題９．国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の一部改正について

   議長から、国立大学法人鹿児島大学学長選考細則の一部改正について諮られ、事務局か

ら国立大学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正等に伴い、国立大学法人鹿児島大学学

長選考細則別表１（第３条関係）の改正を行う必要が生じた旨資料に基づき説明があり、

審議の結果、了承された。

  その他

   事務局から、学長選考会議の今後の予定について説明があった。

   次回は、平成２７年１１月２日（月）１３時３０分から開催することとなった。